
OGGETTO:  PROVVEDIMENTO DI REVOCA AGGIUDICAZIONE LOTTO N. 1 RdO N. 1631625 per la fornitura 
del seguente materiale: “approvvigionamento materiale di cancelleria, di consumo 
informatico, di targhe identificative, armadio e scaffalatura per esigenze di docenti, 
segreterie dipartimentali e laboratorio didattico sede CLUPS di Bracciano” –  

C.I.G.: Z541EF4568 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

 Vista la Determina a contrarre – Prot. 223/2017, Class. VIII/2 – con la quale si è stabilito di attivare 
una RdO per l’acquisto di “approvvigionamento materiale di cancelleria, di consumo informatico, di 
targhe identificative, armadio e scaffalatura per esigenze di docenti, segreterie dipartimentali e 
laboratorio didattico sede CLUPS di Bracciano” utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art.95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016; 

 Vista la Determina di aggiudicazione – Prot. 335/2017, Class. VIII/2 – con la quale sono stati 
aggiudicati i lotti così come sotto specificato: 
Lotto 1: Materiale di cancelleria – OE CORPORATE EXPRESS per Euro 972,46 
Lotto 2: Fornitura materiale consumo apparati copia/stampa – OE A.C.ESSE per Euro 2.371,66 
Lotto 3: Targhe identificative – OE A.C.ESSE per Euro 1.980,00 
Lotto 4: Arredi uso didattico – OE A.C.ESSE per Euro 834,00; 

- Visti i quesiti dell’11.09.2017 e del 19.09.2017 con i quali la S.A. ha chiesto a CONSIP direttive in 
merito alle procedure da seguire per consegna di merce non conforme ai prodotti richiesti benchè 
presenti nel suo catalogo Me.Pa.; 

- Viste le PEC dell’OE Corporate Express del 22.09.2017 del 29.09.2017 e del 06.10.2017(per ritiro); 
- Viste le PEC della Stazione Appaltante del 13.09.2017  del 29.09.2017;  
- Vista la risposta di Consip S.p.A. contrassegnata identificativo WEB n. 1-111528952 che riporta: “ 

“Gent.le Utente, se non ha previsto condizioni particolari , si applica quanto previsto all’art. 6 delle 
Condizioni generali allegate al Bando MePA prodotti, ed in particolare ai commi di seguito indicati: 
Art. 6 Verifica di conformità 5. Il Fornitore s’impegna a ritirare, senza alcun addebito al Punto 
Ordinante, entro 10 (dieci) giorni lavorativi dal ricevimento della segnalazione di cui al comma 3 del 
presente articolo, la merce non conforme, concordando con il Punto Ordinante le modalità di ritiro, 
in ogni caso da effettuare tra le ore 9:00 e le ore 14:00, dal lunedì al venerdì, festivi esclusi. 6. 
Qualora il Punto Ordinante non provveda diversamente dandone notizia al Fornitore o non decida 
di risolvere il Contratto, ferma restando l’applicazione delle penali di cui al successivo articolo 11 ed 
il risarcimento dell’eventuale maggior danno, il Fornitore è tenuto a provvedere, contestualmente al 
ritiro, alla consegna dei Prodotti effettivamente ordinati e/o esenti da vizi, difformità o difetti. La 
informiamo, inoltre, che abbiamo provveduto ad inoltrare la segnalazione all’area monitoraggio.”  

- Vista la PEC della S.A. del 04.10.2017 che, aderendo alla risposta e direttiva di CONSIP, ha 
comunicato a Corporate Express la risoluzione del rapporto contrattuale e contestualmente invita a 
voler tempestivamente provvedere al ritiro della merce consegnata; 

- Viste le richieste della Sig.ra Alfonsetti per fornitura toner stampante, del Prof. Antonaci per fornitura 
toner stampante e per materiale di consumo per uffici per un costo totale di Euro 2.000 (+ IVA) ca. 
da gravare su fondi dipartimentali e su fondi del Master “Gestione infermieristica dell’emergenza nel 
territorio” ; 

- Ravvisata la necessità di provvedere al soddisfacimento delle necessità che avevano determinato 
la RdO lotto 1, che a causa del lungo lasso di tempo intercorso dalla prima manifestazione di 
necessità, risultano, allo stato, essere aumentate da ulteriori richieste/necessità nel frattempo 
evidenziate dal personale in servizio presso il Dipartimento come sopra riportato; 

- Tenuto conto che, allo stato, tale approvvigionamento di carta e materiale di consumo per ufficio 
ha assunto il carattere di estrema urgenza, considerato il lungo lasso di tempo determinatosi dal 
12.06.2017 (data di pubblicazione gara) al 06.10.2017 (data ritiro merce) come già citato nel 
precedente capoverso; 

 Prot. n. 0000347 del 27/10/2017 - [UOR: IMP000032 - Classif. VIII/2]



- Considerato che la procedura informatica CONSIP/MePa non prevede tecnicamente 
l’aggiudicazione al secondo miglior offerente; 

- Considerati i principi di conservazione, economicità dei mezzi giuridici e tempestività dell’azione 
amministrativa, ex art. 97 Costituzione, di cui alla legge 241/1990, si ritiene opportuno “conservare” 
gli effetti della RDO citata – lotto n. 1 – procedendo a specifico ordine diretto all’OE A.C.Esse s.r.l., 
che ne è la successiva offerente; 

DETERMINA 

- Di revocare l’aggiudicazione del lotto n. 1 RdO n. 1631625 all’OE CORPORATE EXPRESS per 
intervenuta risoluzione del rapporto contrattuale determinatosi a seguito di aggiudicazione RdO 
1631625 lotto 1 (poi revocata); 

- Di procedere a Ordine Diretto nei confronti di A.C.Esse Srl, per l’acquisizione del suddetto 
materiale, con le aggiunte sopravvenute a far data dal 12 giugno 2017 ad oggi - fornitura toner 
stampante e  materiale di consumo per uffici per un costo totale di Euro 2.000 (+ IVA) ca. da gravare 
su fondi dipartimentali e su fondi del Master “Gestione infermieristica dell’emergenza nel territorio” 
- e con la massima celerità consentita, attesi i lunghi tempi determinatisi, come sopra rappresentato; 

 

 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
  (Dott.ssa Rita BOTTI) 
 

                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi art. 3, comma 2, D. Lgs 39/93 

 

 

 


